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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Lộc Hưng, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về cải cách hành chính”

tỉnh Đồng Nai năm 2025 trên địa bàn xã Lộc Hưng

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia”;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2025 của UBND 
tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Công văn số 01213/SNV-CCHC&VTLT ngày 29 tháng 7 năm 2025 
của Sở Nội vụ về việc triển khai đăng ký sáng kiến trong công tác cải cách hành 
chính;

Căn cứ các kế hoạch của UBND xã Lộc Hưng về triển khai công tác cải 
cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Lộc Hưng.
UBND xã Lộc Hưng ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm 

hiểu về cải cách hành chính” tỉnh Đồng Nai năm 2025 trên địa bàn xã Lộc 
Hưng, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các kế hoạch của tỉnh về cải cách hành 
chính, chuyển đổi số gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức về cải cách hành chính và 
chuyển đổi số; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người 
hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã 
Lộc Hưng về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của cải cách hành chính, chuyển đổi số 
trong phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, 
người hoạt động không chuyên trách, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường 
học và Nhân dân tham gia Cuộc thi trực tuyến cấp tỉnh; góp phần nâng cao chỉ 
số cải cách hành chính, chỉ số chuyển đổi số của xã.

- Ghi nhận, biểu dương và lan tỏa các tập thể, cá nhân tích cực tham gia, 
có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi; qua đó tiếp tục khuyến khích tự học, tự 
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nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực thi công 
vụ và đời sống Nhân dân.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức triển khai Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm; phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cá nhân; gắn với nhiệm vụ cải 
cách hành chính, chuyển đổi số của xã năm 2025.

- Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, đa dạng về nội dung, hình 
thức (thông qua hệ thống truyền thanh, họp ấp, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, 
trường học, mạng xã hội, Tổ công nghệ số cộng đồng...) để nhiều nhiều biết và 
tham gia Cuộc thi.

- Bảo đảm việc hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân tham gia thi trực tuyến thuận 
lợi, an toàn, đúng quy định; khuyến khích tối đa số lượng thí sinh dự thi, nhất 
là tại các ấp, các trường học, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Phạm vi
Công tác triển khai tổ chức, tuyên truyền, vận động Cuộc thi trong toàn xã 

Lộc Hưng.
2. Đối tượng dự thi
- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của xã; cán bộ, 

giáo viên, nhân viên các trường học đóng trên địa bàn; đoàn viên, hội viên các 
tổ chức chính trị - xã hội; Nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa 
bàn xã Lộc Hưng tham gia Cuộc thi trực tuyến cấp tỉnh, chia thành 02 nhóm:

*Nhóm 1: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của 
xã; cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học; đoàn viên, hội viên và người 
lao động tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã.

*Nhóm 2: Các ấp (ban điều hành các ấp, công dân đang sinh sống, học 
tập, lao động trên địa bàn các ấp) thuộc xã Lộc Hưng.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký, bộ phận kỹ thuật thuộc Ban Tổ 
chức Cuộc thi không được tham gia cuộc thi. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, TÌM HIỂU
Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách và Nhân dân nghiên cứu, tìm hiểu các nhóm nội dung sau:
1. Những vấn đề chung về cải cách hành chính; mục tiêu, nội dung, nhiệm 

vụ trọng tâm cải cách hành chính của Chính phủ, tỉnh Đồng Nai và của xã; kết 
quả cải cách hành chính gắn với nâng cao chất lượng phục vụ người dân, 
doanh nghiệp, xây dựng chính quyền số.

2. Các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 
của xã về cải cách hành chính, chuyển đổi số; các chỉ số đánh giá như PAR 
INDEX, SIPAS, PAPI, PCI và các chỉ số chuyển đổi số của tỉnh, của xã.
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3. Thông tin, kiến thức, kỹ năng sử dụng các hệ thống thông tin, nền tảng 
số, dịch vụ công trực tuyến, cổng dịch vụ công, các ứng dụng số mà tỉnh, 
huyện đang triển khai phục vụ người dân, doanh nghiệp.

4. Một số nội dung cơ bản về chuyển đổi số: nhận thức số, thể chế số, hạ 
tầng số, nhân lực số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và quản lý, khai thác 
dữ liệu số; vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng.

5. Các nội dung khác liên quan đến Cuộc thi theo hướng dẫn, tài liệu, bộ 
câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi cấp xã cung cấp.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI
1. Thời gian
- Thời gian tổ chức Cuộc thi trực tuyến: từ 08 giờ 00 ngày 24/11/2025 

đến 08 giờ 00 ngày 09/12/2025.
- Thời gian UBND xã triển khai tuyên truyền, vận động và tổ chức cho 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, hội viên, 
Nhân dân tham gia Cuộc thi: từ khi Kế hoạch được ban hành đến hết thời gian 
Cuộc thi trực tuyến kết thúc.

2. Hình thức thi
- Thí sinh tham gia Cuộc thi trực tuyến theo từng nhóm đối tượng, đăng 

ký tài khoản và thi trên hệ thống phần mềm trực tuyến, có địa chỉ tại: 
https://lochung.cchcdongnai.vn/, theo hướng dẫn và Thể lệ thi được Ban Tổ 
chức đăng tải trên hệ thống phần mềm trực tuyến này.

- Bài thi được thực hiện trực tuyến, gồm phần câu hỏi trắc nghiệm và câu 
hỏi phụ (dự đoán số người tham gia/số người trả lời đúng), thời gian làm bài 
tối đa 15 phút/bài. Phần mềm tự động cấp đề thi, chấm điểm và hiển thị kết quả 
sau khi nộp bài.

- Trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi, mỗi thí sinh được dự thi tối đa 03 
lần; kết quả cao nhất là căn cứ xếp hạng theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc 
thi.

V. GIẢI THƯỞNG
1. Giải thưởng cho cá nhân, mỗi nhóm gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 

giải ba, 03 giải khuyến khích. Trong đó:
- 01 giải nhất: 2.000.000 đồng, kèm Giấy khen của Ban Tổ chức.
- 01 giải nhì: 1.500.000 đồng, kèm Giấy khen của Ban Tổ chức.
- 02 giải ba: 1.000.000 đồng/giải, kèm Giấy khen của Ban Tổ chức.
- 03 giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải, kèm Giấy chứng nhận của Ban 

Tổ chức.
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2. Giải thưởng cho tập thể gồm: 03 giải (Giấy khen và phần thưởng 
2.000.000 đồng/giải) cho 03 cơ quan, đơn vị, ấp có thành tích trong phát động, 
triển khai Cuộc thi hiệu quả và có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất.

3. Căn cứ kết quả tham gia Cuộc thi do Ban Tổ chức công bố, Chủ tịch 
UBND xã ra quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân bằng giấy 
khen/giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng; đồng thời đưa vào tiêu chí thi 
đua, đánh giá, xếp loại cuối năm theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tổ chức Cuộc thi (tuyên truyền, phát động, trao giải); thuê phần 

mềm; soạn câu hỏi; giải thưởng; chi trả thù lao cho Ban Tổ chức, Tổ thư ký 
được bố trí từ nguồn chi quản lý hành chính giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội 
(nội dung: Kinh phi thành tích đột xuất, gương điển hình tiên tiến, công tác cải 
cách hành chính, công nhận danh hiệu văn hóa, hoạt động về văn hóa, phát 
thanh, hội nghị sơ kết, tổng kết, công tác dân số). 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi; xây dựng kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi; tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban Tổ 
chức, Tổ thư ký Cuộc thi.

- Xây dựng bộ câu hỏi, đáp án, tài liệu tuyên truyền và hướng dẫn các tổ 
chức, cá nhân tham gia Cuộc thi.

- Chủ trì hợp đồng, quản lý và vận hành hệ thống phần mềm thi trực tuyến; 
đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, bảo mật, hỗ trợ kỹ thuật cho thí sinh và các đơn vị 
tham gia.

- Xây dựng dự toán kinh phí mục VI, đề xuất phương án sử dụng và thanh 
quyết toán theo quy định hiện hành.

- Phát động, hướng dẫn và đôn đốc các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia 
cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác 
tổ chức lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

2. Phòng Kinh tế
- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác phân bổ, thẩm định kinh 

phí triển khai tổ chức Cuộc thi; công tác tuyên truyền, vận động các hợp tác xã, 
tổ hợp tác, hộ sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp, tiểu thương trên địa bàn tham 
gia Cuộc thi; lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số trong 
lĩnh vực kinh tế, thương mại, dịch vụ, nông nghiệp.

- Cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến cải cách thủ tục hành chính, 
triển khai dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực kinh tế, tạo thuận lợi cho tổ 
chức, cá nhân trên địa bàn để lồng ghép vào nội dung tuyên truyền.
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3. Văn phòng HĐND và UBND xã
- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác soạn thảo câu hỏi, đáp 

án; theo dõi, tổng hợp, tham mưu đưa nội dung tham gia Cuộc thi vào tiêu chí 
đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và 
các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác phát động, hướng 
dẫn và đôn đốc các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi; phối hợp tổ chức 
lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác soạn thảo câu hỏi, đáp 

án Cuộc thi.
- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi tại khu vực bộ phận một cửa, khu vực 

tiếp công dân; trên trang TTĐT, hệ thống loa truyền thanh, các trang trên mạng 
xã hội…

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác phát động, hướng 
dẫn và đôn đốc các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi; phối hợp tổ chức 
lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

5. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các ấp
- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch hoặc văn bản triển khai cụ thể 

tại đơn vị; tổ chức quán triệt nội dung Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động, học sinh (đối với các trường), Nhân dân trong phạm 
vi phụ trách; xem việc tham gia Cuộc thi là một trong những tiêu chí đánh giá 
thi đua, khen thưởng năm 2025 của đơn vị.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học, mỗi ấp bố trí đầu mối phụ trách theo 
dõi, đôn đốc việc đăng ký, tham gia Cuộc thi; định kỳ hoặc khi kết thúc Cuộc thi 
báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp.

- Các trường học chủ động tổ chức, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân 
viên, học sinh đủ điều kiện tham gia Cuộc thi; lồng ghép nội dung tìm hiểu cải 
cách hành chính, chuyển đổi số vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới 
cờ, sinh hoạt chi đoàn, chi đội.

- Ban điều hành các ấp phối hợp Tổ công nghệ số cộng đồng, các chi bộ, 
ban công tác mặt trận, các chi hội, chi đoàn triển khai sâu rộng Cuộc thi đến 
từng tổ dân cư; tổ chức các hình thức hỗ trợ người dân đăng ký, dự thi (hướng 
dẫn trực tiếp, hỗ trợ qua Zalo, nhóm dân cư…).

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các hội, đoàn thể xã
- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong hệ thống mặt trận, các tổ chức chính 

trị - xã hội và hội viên, đoàn viên về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; vận động 
cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia.
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- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Cuộc thi trong các hội nghị, cuộc họp, 
sinh hoạt chi hội, chi đoàn; giao chỉ tiêu cụ thể về số lượng hội viên, đoàn viên 
tham gia cho từng tổ chức, từng chi hội, chi đoàn.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, các ấp, Tổ công nghệ số cộng đồng 
trong việc hỗ trợ hội viên, đoàn viên và Nhân dân đăng ký tài khoản, tham gia 
Cuộc thi; kịp thời phát hiện, biểu dương các điển hình tích cực, có thành tích tốt 
để nhân rộng.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Lộc Hưng về tổ chức Cuộc thi trực 
tuyến “Tìm hiểu về cải cách hành chính” tỉnh Đồng Nai năm 2025 trên địa bàn 
xã Lộc Hưng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ấp triển khai thực hiện đạt hiệu 
quả, đúng tiến độ đã đề ra./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, KH&CN;
- TT.Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã;
- Ban VH-XH HĐND xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học, các ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Xuân Linh
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